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[I ndenrigsmi nisteren.] 
organ, der skulle have ansvar for områdets væ- 
sentligste fællesopgaver, men det var samtidig 
svært at opnå enighed om, hvorledes dette 
overordnede organ skulle se ud. Resultatet blev 
derfor et bredt politisk kompromis. 

Den revisionsbestemmelse, som blev indsat i 
loven, må ses på baggrund af de mere principi- 
elle synspunkter, der under folketingsbehand- 
lingen i 1973 blev fremsat til hovedstadsord- 
ningen. Jeg tænker her på spørgsmålene hoved- 
stadsråd kontra storamt, direkte kontra indi- 
rekte valg, selvstændig skatteudskrivning og 
opgaver, alt sammen spørgsmål, der gjorde det 
rimeligt, at folketinget fik lejlighed til at se på 
loven på ny, når de tilstrækkelige erfaringer 
var indhøstet. 

Hovedstadsrådet har fungeret i ca. 21/2 år og 
har inden for den fysiske planlægning og mil- 
jøbeskyttelsen udført planlægningsopgaver, li- 
gesom rådet for øjeblikket er i gang med at ud- 
arbejde forslag til en overordnet sygehusplan. 

Hovedstadsrådet mangler imidlertid endnu 
at få fuld kompetence inden for to betydnings- 
fulde områder, nemlig vandforsyningsområdet 
og den kollektive personbefordring. 

Inden for vandforsyningsområdet undersø- 
ger et udvalg under miljøministeriet for øje- 
blikket forholdene omkring vandforsyningen i 
hovedstadsområdet, og man må regne med, at 
udvalget slutter sit arbejde i begyndelsen af 
1977. Folketinget har derfor netop vedtaget, at 
<jen revision af vandforsyningsloven, der var 
fastsat til 1976-77, udskydes til den kommende 
samling. 

Inden for trafikområdet vil folketinget i 
denne samling få lejlighed til at tage stilling til 
en forening af bane- og busdriften ved den fo- 
restående revision af loven om kollektiv per- 
sonbefordring i hovedstadsområdet. 

Rådet har således endnu ikke fået tillagt alle 
de opgaver, der er tiltænkt det som overordnet 
planlægningsorgan, og har derfor ikke haft lej- 
lighed til at fungere fuldt ud i overensstem- 
melse med intentionerne. 

Kommunerne og amtskommunerne i om- 
rådet har haft lejlighed til at kommentere 
hovedstadsrådets virke i den forløbne tid. 
Kommentarerne har været omfattende og 
særdeles fyldige og har været et udmærket bi- 
drag til brug for regeringens overvejelser. 
Mange kommuner og amtskommuner har 
peget på forhold, som efter deres opfattelse 

buide ændres ved en lovrevision. Den generelle 
tendens har dog samtidig været, at man har er- 
kendt, at muligheden for større ændringer i or- 
ganisationsformen endnu ikke er til stede, og 
at man bØr se tiden an, inden der foretages æn- 
dringer i hovedstadsstrukturen. Også hoved- 
stadsrådet har tilkendegivet, at det i rådet er 
den overvejende opfattelse, at rådet fortsat bØr 
fungere. 

På denne baggrund har regeringen ment, at 
det endnu er for tidligt at bedømme hoved- 
stadsrådsordningen i dens helhed, og man har 
derfor fundet det rigtigst at udskyde en revi- 
sion af loven yderligere en valgperiode og der- 
med en stillingtagen til den endelige hoved- 
stadsstruktur. Jeg skal derfor tillade mig at an- 
befale lovforslaget til det høje tings velvillige 
behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
kobsen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af toldloven. 
Nogle bestemmelser i toldloven er over- 

gangsbestemmelser i den forstand, at de ophø- 
rer med at have virkning, når overgangsperioden 
for Danmarks indtræden i EF er udløbet for 
toldens vedkommende. Som det fremgår af be- 
mærkningerne til lovforslaget, udløber over- 
gangsperioden ikke på samme tidspunkt for 
alle varer, men fra 1. januar 1978 er overgangs- 
perioden endeligt udløbet. Efter overgangspe- 
riodens udløb skal told af varer, der indføres 
fra lande uden for EF, svares efter EFs fælles 
toldtarif og EFs forordninger om toldsuspen- 
sion og toldpræference. Den danske toldtarif 
og bestemmelserne i toldloven om toldtariffen 
er herefter uden virkning og foreslås ophævet. 

Materialer til skibsbygning er toldfri efter 
EFs fælles toldtarif, og denne toldfrihed er 
gennemført her i landet fra 1. juli 1977. Deref- 
ter bliver toldlovens bestemmelser om skibs- 
bygningsgodtgørelse uden virkning, og de fore- 
slås derfor ophævet, dog således, at der efter 1. 
juli 1977 kan udbetales skibsbygningsgodtgø- 
relse for skibe, hvis bygning er påbegyndt se- 
nest den 30. juni 1977. Denne overgangsbe- 
stemmelse findes i forslagets § 2, stk. 4. 

Det foreslås at ophæve nogle toldfrihedsbe- 
stemmelser. Disse bestemmelser er allerede 
eller bliver fra 1. januar 1977 erstattet af EF- 
forordninger, for så vidt angår indførselen fra 
lande uden for EF. Bestemmelserne har heref- 


